SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476522

CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES
A Prefeitura Municipal de Novo Repartimento através do
Decreto nº 002, de 03 de janeiro de 2013, convoca todos os
servidores efetivos municipais para comparecer na Secretaria na
qual esteja lotado no período de 07 a 11 de janeiro de 2013.
 Novo Repartimento - PA, 04 de janeiro de 2013. VALMIRA ALVES
DA SILVA. PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

IPASEMAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476548

LEI N° 17.555, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012. Autorizar
o   Poder Executivo    a        realizar Parcelamento de débito
junto ao instituto  de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Marabá – IPASEMAR relativo ás
Contribuições previdenciárias e dá outras Providências
correlatadas.
O Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, no uso de suas
atribuições faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu
sanciono a seguinte lei.
Atr.1° -  Autoriza o Poder Executivo a realiza parcelamento de
débitos junto ao Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Marabá – IPASEMAR, relativo ás
contribuições sociais.
Art.2° -    O    valor  a  ser parcelado é de R$ 4.541.871,79
(Quatro milhões, quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e
setenta e um reais e setenta e nove centavos), que será pago
em 60 (sessenta) parcelas mensais de igual valor, a contar de
Dezembro 2012.

sido cometidas pela Diretoria da Associação dos Motoristas de
Táxi Comum do Aeroporto.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.1.27 Processo n° 2.00291/2012-CSMP (IC N°
005/2009-MP/PJOP)
Procedência: PJ de Oeiras do Pará
Interessado(s): Município de Oeiras do Pará; Marcos Silva
Ribeiro e Solange Cristina da Cruz Mendes
Assunto: Apurar eventuais irregularidades em atos
administrativos ao não aceitar documentação apresentada por
candidatos aprovados e classifi cados em Concurso Público no
ano de 2008.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.

4.1.28 Processo n° 2.00156/2009-CSMP (PAP N°
009/2009-MP/PJJ)
Procedência: PJ de Jacareacanga
Interessado(s): Ministério Público do Estado
Assunto: Apurar denúncias de irregularidades na pintura
de prédios públicos municipais nas cores do Partido dos
Trabalhadores.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.

4.1.29 Processo n° 2.00116/2010-CSMP (PAP N°
001/2008-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
Interessado(s): Sílvio Romero Buarque de Gusmão e Albêni
Lis Monteiro
Assunto: Apurar denúncias de irregularidades na eleição para
o cargo de Reitor da UEPA.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.1.30 Processo n° 2.00435/2010-CSMP (PROC N°
259/2005-PGJ)
Procedência: 1° PJ de Breves
Interessado(s): Edenilson Paulo Soares Ribeiro.
Assunto: Denúncia contra o Prefeito Municipal de Breves que por
intermédio de decreto de desapropriação nº 44, desapropriou o
terreno onde estava localizado o Estádio “Milton Ribeiro”
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.1.31 Processo n° 2.00275/2012-CSMP (IC N°
013/2011-MP/PJ/DC)
Procedência: 1° PJ do Consumidor
Assunto: Apurar as condições estruturais das estações
portuárias de pequeno porte de embarque e desembarque de
passageiros do Estado.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.1.32  Processo n° 2.00518/2011-CSMP (IC N°
005/2011-MP/PJNT)
Procedência: PJ de Nova Timboteua
Interessado(s): A Coletividade; Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar ausência de servidor lotado no Cargo de
Delegado e a requisição de providências imediatas para suprir
a referida lacuna.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.1.33 Processo n° 2.00518/2011-CSMP (IC N°
005/2011-MP/PJNT)
Procedência: PJ de Nova Timboteua
Interessado(s): A Coletividade; Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar ausência de servidor lotado no Cargo de
Delegado e a requisição de providências imediatas para suprir
a referida lacuna.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2     Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
4.2.1       Processo n° 2.00048/2012-CSMP (PAI N°
015-5/2005-2ªPJDMAPC)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Anderson Batalha do Nascimento; Bares do
Bengui - Bar dos Brothers.
Assunto: Poluição sonora.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.2       Processo n° 2.00084/2012-CSMP (PAP N°
007/2010-MP/PJA)
Procedência: PJ de Acará
Interessado(s): Alberto Teixeira de Oliveira; A. T. O.
Assunto: Apurar situação de negligência praticada contra a
idosa A. T. O. pelo seu fi lho A. T. de O.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.3       Processo n° 2.00111/2012-CSMP (IC N°
015/2011)
Procedência: PJ de Senador José Porfírio
Interessado(s): M. A. F.; Balsa Ana Maria; Barco Leão do Mar
II; Barco San Flanel.
Assunto: Apurar indícios do descumprimento do Direito à
gratuidade à idosos de isenção legal no transporte fl uvial
(balsa).

Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.4       Processo n° 2.00252/2012-CSMP (PE N°
124/2006-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 9° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
Interessado(s): Tatiane do Socorro Duarte Pereira; Secretaria
Municipal de Saúde e Meio Ambiente.
Assunto: Apurar notícia de possível responsabilidade do gestor
responsável pela contratação de servidor público temporário
por parte da Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.5       Processo n° 2.00296/2012-CSMP (PE N°
115/2006-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
Interessado(s): Sheylla Maria Rodrigues de Araujo.
Assunto: Apurar a contratação e manutenção da servidora
temporária Maria das Graças Siqueira Picança pelo município de
Belém e Comissão de Bairros de Belém.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.6       Processo n° 2.00306/2012-CSMP (PA N°
002/2007)
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: Apuração de irregularidades na aplicação dos
recursos do FUNDEB.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.7       Processo n° 2.00309/2012-CSMP (PE N°
003/2011-MP/PJCP)
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): M. C. de S. S.; E. da C. C.; M. do C. A. da C.; M. A. C.
Assunto: Apurar adoção irregular efetuada pelo casal M. do C.
A. da C e M. A. C.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.8       Processo n° 2.00319/2012-CSMP (IC N°
017/2011-MP/PJ/DC)
Procedência: 2° PJ do Consumidor
Interessado(s): Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar a possível ocorrência de lesão a interesses
difusos e coletivos dos usuários do serviço de transporte de
passageiros em Belém em face da implantação do bilhete único.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.9       Processo n° 2.00331/2011-CSMP (PA N°
003/2011-MP/1PJCV)
Procedência: 1° PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania
de Santarém
Interessado(s): Marcos Nunes Andrade; Rebeca Pereira Brito.
Assunto: denúncia de eventual ato de improbidade
administrativa praticado por médico conveniado a rede pública
de saúde.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.10    Processo n° 2.00350/2011-CSMP (PE N°
005/2004-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 5° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público
Interessado(s): Sindicato dos Médicos do Pará - SINDMEPA;
João Fonseca Gouveia.
Assunto: solicita providências do Ministério Público para a melhoria
das condições de trabalho nas unidades municipais de saúde.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.11    Processo n° 2.00379/2011-CSMP (PA N°
002/2010-MP/PJJ)
Procedência: PJ de Juruti
Interessado(s): A Coletividade; Prefeitura Municipal de Juruti.
Assunto: Apurar informações acerca do número da
municipalização do trânsito em Juruti, bem assim as medidas
mitigadoras e preventivas da municipalização quanto às demandas
oriundas de delitos e acidentes de transito naquele município.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.12    Processo n° 2.00404/2011-CSMP (PAP N°
003/2011-MP/PJSFX)
Procedência: PJ de São Félix do Xingu
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: apurar a ocorrência de possíveis atos de improbidade
administrativa no município de São Félix do Xingú, por parte do
prefeito e da ordenadora da despesa do Fundo Municipal de Saúde
daquele município  referente ao exercício fi nanceiro de 2000.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.13    Processo n° 2.00407/2011-CSMP (PAP N°
006/2011-MP/PJLA)
Procedência: PJ de Limoeiro do Ajuru
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru.
Assunto: apuração de irregularidades na locação de imóveis e
na cessão de bens públicos.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.2.14    Processo n° 2.00414/2011-CSMP (PA N°
002/2007-2.PJMA)
Procedência: 2° PJ de Monte Alegre

Interessado(s): Promotoria de Justiça de Monte Alegre.
Assunto: prédio da COMAM erguido dentro da área de
patrimônio municipal.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.3     Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro MANOEL
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
4.3.1   Processo n° 2.00574/2010-CSMP (PAI N°
051/2008-1ªPJMAPC)
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Aloma Tereza Pinho de Vasconcelos;
Assembléia Paraense.
Assunto: Possível risco de desabamento do Bloco B da
Assembléia Paraense.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.3.2   Processo n° 2.00564/2010-CSMP (PAP N°
042/2009-2APJMAPC)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Belém; Movimento
Popular Urbano.
Assunto: Assentamento de 70 (setenta) famílias.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.3.3   Processo n° 2.00400/2011-CSMP (PAP N°
001/2011-2ªPJSIP)
Procedência: 2° PJ de Santa Izabel do Pará
Interessado(s): Naiara da Silva Oliveira.
Assunto: Medida preparatória de ação de investigação “Post
Mortem”.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
4.3.4   Processo n° 2.00107/2011-CSMP (IC N°
001/2010-2OPJCIVDCC)
Procedência: 2° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de
Ananindeua
Interessado(s): Moradores do Conjunto Cidade Nova V e do
Conjunto Icuí-Guajará; Prefeitura Municipal de Ananindeua,
DEMUTRAN e Viação Forte Ltda.
Assunto: Apurar reclamação acerca do serviço prestado pela
empresa Viação Forte Ltda.
Feito adiado, à unanimidade, pelo Conselho Superior.
5.   O que ocorrer.
5.1     Designação de Sessão do Conselho Superior para
julgamento de processos remanescentes.
O Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, designar
os dias 07 e 09 de janeiro de 2013 para a realização da
10ª e 11ª Sessões Extraordinárias do Conselho Superior
com referência ao exercício de 2012, a fi m de apreciar os
itens adiados da pauta da 9ª Sessão Extraodinária.
Belém, 19 de dezembro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior